
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE  
SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E ALLE INFRASTRUTTURE 

Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio 
 

 
IMM Catania – Pantano d’Arci – Blocco Torre Allegra – zona industriale 
Servizio di verifica del progetto esecutivo per l’appalto dell’esecuzione dei lavori di ristrutturazione edilizia 

e adeguamento funzionale - ex art. 26 c. 6 let. b) del Codice 

CUP G66J170003500007 

Determina avvio indagine esplorativa  
IL DIRIGENTE 

 
Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, 

la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 

di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 
dalla L. 55/2019; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 
ed aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 vengono 
sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto-legge 32/2019 e 
che, nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono in vigore le previgenti 
disposizioni;  

Visto il contratto di acquisto dell’immobile avvenuto con stipula in data 24.10.2017 – repertorio n. 75983 – 
Raccolta n. 15537 – con atto notarile presso lo studio del Dr. Giuseppe Ramondelli; 

Considerato che si rende necessario procedere con l’affidamento del servizio di “verifica del progetto 

esecutivo per l’appalto dell’esecuzione dei lavori di ristrutturazione edilizia e adeguamento funzionale della 

nuova sede dell’IMM Catania – Pantano d’Arci – Blocco Torre Allegra – zona industriale“, propedeutico 



 

Pag. 2 a 2 

 

 

alla validazione da parte del RUP e del successivo svolgimento della procedura di gara d’appalto per 

l’esecuzione dei lavori, onde consentire l’insediamento dell’Istituto interessato;   

Visto il permesso di costruire ottenuto in Conferenza dei Servizi in data 24.09.2018; 

Visto che il Progetto esecutivo è in corso di ultimazione con un quadro economico stimato dell’intervento in 
circa 5,5 milioni di euro; 

Considerato che, per l’individuazione del soggetto verificatore, alla quale affidare il servizio è necessario 
adottare una procedura trasparente a salvaguardia del principio della concorrenza, mediante lo svolgimento 
di una esplorazione del mercato; 

Considerato che si intende pertanto avviare la procedura di scelta del contraente mediante Richiesta di 
Offerta a mezzo PEC a cura di questo Ufficio; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto nel 
piano di gestione; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

1. l’avvio mediante conduzione di una indagine esplorativa per l’individuazione del contraente per 

l’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori ristrutturazione 

edilizia e adeguamento funzionale presso la nuova sede IMM Catania – Pantano d’Arci – Blocco Torre 

Allegra – zona industriale; 

2. di provvedere a tutti gli adempimenti di legge necessari per lo svolgimento della procedura di 

affidamento di cui alla presente determina; 

3. di dare atto che, la presente dovrà essere pubblicata sul profilo del Committente. 

                                                                                                                  Elena Palumbo 

 

 

CV 


		2019-08-09T16:11:35+0200
	Palumbo Elena




